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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Som led i regeringens plan for en samlet flerå- 
rig okonomisk politik, er det fundet nødvendigt at 
viderefore bestemmelser, der sikrer, at udviklingen 
i omkostninger og priser holdes inden for så snæv- 
re rammer som rnuligt. 

Avancebegrænsningsloven fra marts 1979, som 
har til formål at begrænse de selvstændige er- 
hvervsdrivendes indtægtsstigninger i indeværende 
overenskomstperiode, kan ikke i den nuværende 
okonomiske situaiton skabe den fornodne stabili- 
sering omkring pris- og indkomstudviklingen i 
perioden efter 31. december 1979. Regeringen læg- 
ger afgorende vægt på at sikre ro omkring prisdan- 
nelsen i den resterende del af indeværende over- 
enskomstperiode. 

Det foreliggende lovforslag om stop for priser 
m.v. er sammen med det samtidigt hermed frem- 
satte ændringsforslag til pris- og avanceloven samt 
forslaget til lov om begrænsning af lønstigninger, 
ændring af dyrtidsregulering m.v. led i disse be- 
stræbelser. 

Industriministeriets departement 
Den særlige pris- og indkomstlovgivning har 

gennem de senere år medfort en overordentlig 
stærk belastning af det kontor i industriministeriet, 
der varetager de her omhandlede opgaver. En styr- 
kelse af kontoret er stærkt påkrævet, bl. a. med 
henblik på at muliggøre deltagelse i internationalt 
samarbejde om disse forhold og til gennemførelse 
af mere omfattende og systematiske analyser af 
lovgivning på området i andre lande samt konse- 
kvensanalyser af de forskellige former for pris- og 
indkomstindgreb. Til varetagelse af disse og lig- 
nende opgaver på tilgrænsende erhvervsretlige 
områder findes det påkrævet at oprette I stilling 
som konsulent i international erhvervsret og yder- 
ligere I stilling (AC) og I stilling (HK) tilknyttet 
kontoret. 

Gennemførelsen af prisstoploven og ændringen 
af lov om priser og avancer vil medfore, at et 
stærkt stigende antal sager bliver indbragt for mo- 
nopol-ankenævnet. Ankenævnet, som i forvejen er 
særdeles hårdt belastet, vil ikke kunne varetage sin 

opgave på forsvarlig vis uden en udvidelse af an- 
kenævnets sekretariat, der i øjeblikket består af I 
AC med yderligere I stilling (AC) og I stilling 
(HK). 

For departementets vedkommende vil den 
nævnte personaleudvidelse, nødvendiggøre en forø- 
gelse af lønningskontoen med 613.000 kr. 

Monopoltilsynet 
Gennemførelsen af denne lovgivning forudsæt- 

ter en væsentlig styrkelse af monopoltilsynets res- 
sourcer. Administrationen af den midlertidige pris- 
lovgivning Vil erfaringsmæssigt betyde en stor be- 
lastning for tilsynet. Dette kan medføre en svæk- 
kelse af administrationen af den permanente pris- 
og avancelov samt monopolloven, hvilket i den 
nuværende situation må anses for særdeles uønske- 
ligt. 

Den nødvendige udbygning af monopoltilsynets 
administration kan herefter skitseres som følger: 

l. Oprettelse af en informationsafdeling, som 
foruden at varetage tilsynets nuværende informati- 
ons- og publikationsvirksomhed skal forestå ledel- 
sen af en særlig »forbrugerafdeling«, som skal tage 
sig af den direkte forbindelse med forbrugerne, 
herunder ikke mindst ekspedition af personlige og 
telefoniske henvendelser. Herudover må tilsynets 
hidtidige informationsvirksomhed udbygges i bety- 
deligt omfang bl. a. ved bredere kontaktflader til 
nyhedsmedierne og udstrakt informations- og fore- 
dragsvirksomhed over for forbrugerkredse. 

Varetagelsen af denne funktion vil indebære, at 
der i tilsynet yderligere ansættes en chef, 4 akade- 
miske medarbejdere og 4 HK-medarbejdere. 

2. Der må oprettes et nyt kontor, som skal fore- 
stå udnyttelsen af den store mængde prisinformati- 
oner, som allerede i dag løbende indsendes til til- 
synet, og som vil blive øget i betydelig grad i for- 
bindelse med gennemførelsen af de foreliggende 
lovforslag. Dette kontor skal endvidere gennem 
ledelse af tilsynets inspektørkorps effektivisere 
indhentningen af prisoplysninger. Kontoret skal 
også forestå den almindelige økonomisk-statistiske 
behandling af det foreliggende prismateriale sam- 


